
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 03.03.2025 
 

 DETERMINA DIRETTORE N° 35/2025 
 

OGGETTO: Piano di Gestione del Consorzio Boschi Carnici per il periodo di validità 2024-2036. 
DETERMINA 2^LIQUIDAZIONE  dei Servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di Gestione Forestale  
2024-2036. 
CIG: B2CD3AB6F7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO 

 
Premesso: 

- Che il 2023 ha rappresentato l’ultimo anno di attuazione del PGF in corso di validità per il dodicennio 2012-
2023; 

- Che numerose attività in corso, non ultima la promozione dei Servizi ecosistemici legati ai crediti di sostenibili-
tà, sono strettamente legate all’esistenza di uno strumento di pianificazione in vigore ed è pertanto indifferibi-
le procedere alla immediata revisione del PGF nel 2024, al fine di garantire la gestione sostenibile dei sopras-
suoli di proprietà, il conseguente rinnovo della certificazione di GFS secondo lo schema PEFC e il mantenimen-
to dei certificati acquisiti in tema di Servizi Ecosistemici legati ai crediti di sostenibilità secondo lo standard 
PEFC ITA 1001-SE:2021; 

- Che con  deliberazione n. 86 del 13.12.2023 il Consiglio di Amministrazione stabiliva di procedere,  alla presen-
tazione della domanda di contributo per la revisione del PGF in argomento, secondo le modalità previste dal 
DPR 14 aprile 2016 n. 073/Pres “Regolamento recante modalità e criteri per la concessione di contributi per la 
redazione e revisione dei piani di gestione forestale e delle schede forestali di cui all’articolo 41 ter, commi 2 e 
3, della legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 (Norme in materia di risorse forestali), in attuazione dell’articolo 
41 ter, comma 14, della medesima legge”; 

Visto: 

- Il Decreto di concessione e impegno n. 25918 del 30.05.2024 con la quale la Direzione centrale risorse agroa-
limentari, forestali e ittiche della RAFVG ha concesso a favore Consorzio Boschi Carnici il contributo di € 
67.593,91 a titolo “de minimis”, per la revisione PGF della proprietà forestale consorziale, in attuazione della 
legge regionale n. 9/2007 articolo 41 ter, commi 2 e 3 e del D.P.Reg. 73/2016 e in riferimento alla graduatoria 
2024 approvata con decreto n. 23944 dd. 20.05.2024; 

- La deliberazione n. 59 del 18.07.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione prendeva atto del Decreto di 
concessione e impegno di cui al precedente punto, e nominava il direttore, dott. Erika Andenna, Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per 
l’espletamento in tempi rapidi delle procedure di affidamento, esecuzione e successiva rendicontazione dei 
Servizi di cui trattasi; 

- La propria determinazione 89 del 21.08.2024 con la quale si aggiudicavano i Servizi tecnici inerenti alla revisio-
ne del Piano di Gestione Forestale 2024-2036 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, 
al dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) - PI 02082600301, al prezzo di euro 41.958,65 al netto di OP IVA al 
22%. 

Richiamato il contratto di subaffidamento alla ditta e-laser di Udine (PI 02525300303), di data 12.09.2024, per quanto 
riguarda i rilievi ed elaborazioni dati UAV e LiDAR e per l’elaborazione di parametri dendrometrici e cartografie forestali 
finalizzati alla redazione /revisione del Piano di Gestione Forestale del Consorzio Boschi Carnici;  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 
 

2 

Preso atto all’esito positivo della verifica dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023 della ditta subaffida-
taria; 

Richiamata la propria determinazione n.02 del 09.01.2025 con la quale si affidavano al dott. for. Marco Vlaich con sede 
in Tolmezzo, ulteriori Servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di Gestione Forestale 2024-2036 al prezzo di 
5.654,76 al netto di OP e IVA al 22%; 

Osservato che il dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) - PI 02082600301 in data 21.01.2025 prot. 144, ha inviato la parte 
conclusiva dell’elaborazione dati da rilievo laser scanning e fotografico da drone, nonché la relazione tecnica in data 
07.02.2025; 

Vista la fattura n.FPA 6/25 del 26.02.2025 del dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) relativo al 2° Stato avanzamento la-
vori in merito ai servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di gestione Forestale del Consorzio Boschi Carnici con va-
lidità 2024- 2036; 

Vista l’attestazione dell’Ente di Previdenza EPAP del 28.02.2025 attestante la regolarità contributiva del dott. for. Mar-
co Vlaich di Udine (UD); 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) non risulta ina-
dempiente, vista l’attestazione 202500000848883 del 28.02.2025 dell’Agenzia delle Entrate 

Rilevato che il dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) del Friuli in sede di offerta ha comunicato il numero di conto cor-
rente dedicato a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura n. FPA 6/25 del 26.02.2025 del dott. for. Marco Vlaich di Udine (UD) relativo al 2° Stato 
avanzamento lavori in merito ai servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di gestione Forestale del Con-
sorzio Boschi Carnici con validità 2024- 2036, per l’importo di € 24.903,04 comprensivo di onere IVA e oneri 
previdenziali, al netto della ritenuta d’acconto.  

2. Di dare atto che l’importo relativo alla ritenuta d’acconto di € 4.660,00 sarà liquidato direttamente dal Con-
sorzio Boschi Carnici per quanto di competenza. 

3. Di dare atto altresì che la somma di € 29.563,04 inclusa IVA trova imputazione al codice 2060 “Miglioramenti 
fondiari, miglioramento pascoli, Piano di Gestione Forestale etc.” del bilancio consorziale per l’anno 2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
03.03.2025 al 18.03.2025. 
Tolmezzo, lì 03.03.2025 

 
L’incaricato 

Paola Gardel 
Atto firmato digitalmente 


